
Oggetto: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO SEDE MUNICIPALE - C.U.P. E44H17000600003 - 

Liquidazione  quota spettante alla C.U.C. SERRE MENDICINO e competenze commissari per 

espletamento gara d'appalto. Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 165 DEL REG. SETTORE 
N. 485 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 29/09/2022 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO SEDE 
MUNICIPALE - C.U.P. E44H17000600003 - Liquidazione  
quota spettante alla C.U.C. SERRE MENDICINO e 
competenze commissari per espletamento gara 
d'appalto.           

 

L’anno duemilaventidue del mese di settembre del giorno ventinove nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 
 Che l’Amministrazione Comunale ha determinato di procedere all’ adeguamento 

sismico dell’edificio che ospita la Sede Municipale, anche sede comunale di 
protezione civile; 

 Che con atto deliberativo di Giunta Municipale N.14 del 20/02/2017 esecutivo, l’Ente 
ha provveduto all’ approvazione della progettazione definitiva dell’intervento di 
ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE  redatta e sottoscritta dall’Ing. Francesco 
Baratta per l’importo complessivo di €. 741.132,21; 

 Che con nota N.270923 del 29/08/2017, la Regione Calabria Dipartimento 6 
Infrastrutture-Lavori Pubblici-Mobilità Settore 5 Lavori pubblici ha comunicato 
l’ammissione al finanziamento per la realizzazione dell’intervento di “Adeguamento 
Sismico della Sede Municipale” per un importo complessivo di €. 738.480,00 a valere sui 
fondi FSC 2014/2020 giusto DDG n. 8150 del 24/07/2017; 

 Che con Deliberazione di Giunta Comunale N.125 del 12/12/2018 è stato approvato il 
Progetto Esecutivo ed il relativo quadro economico a firma dell’Ing. Sergio Pagano per 
l’importo complessivo pari ad € 738.480,00; 

 Che, in data 31 Maggio 2019, è stata notificata la Convenzione riguardante la 
realizzazione dell’intervento di “Adeguamento Sismico della Sede Municipale”, 
sottoscritta fra la Regione Calabria ed il Comune di Marano Principato, con N.4784 del 
21/05/2019 di Repertorio; 

 Che con determina a contrattare N.258 del 05.06.2019 il Comune di Marano Principato 
ha dato corso ad una procedura aperta, in modalità telematica, finalizzata 
all’affidamento dell’esecuzione dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE 
MUNICIPALE” CUP E44H1700060003 CIG 7929941A52 presso la Centrale Unica di 
Committenza C.U.C. Serre – Comuni Associati con sede in Mendicino; 

 Che la C.U.C. Mendicino, per l’espletamento delle procedure di gara, con propria 
determina N.34 del 27.08.2019 ha proceduto alla nomina della Commissione di gara 



Oggetto: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO SEDE MUNICIPALE - C.U.P. E44H17000600003 - 

Liquidazione  quota spettante alla C.U.C. SERRE MENDICINO e competenze commissari per 

espletamento gara d'appalto. Pagina 2 di 5 

nelle persone dell’Ing. Francesco Mandarino, Presidente, Ing. Claudio Adduci, 
Commissario e Geom. Giovanni Tenuta, Commissario; 

 Che, con comunicazione in data 02.03.2020, il Responsabile della C.U.C., a seguito 
della procedura di chiusura e proposta di aggiudicazione per la gara relativa ai lavori 
di adeguamento sismico della sede municipale di Marano Principato, ha trasmesso, 
oltre agli atti di gara, la distinta relativa alla quota da versare in favore della C.U.C. e il 
numero di sedute della Commissione per la determinazione delle relative spese in 
favore dei componenti (N.7 sedute); 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 112/37 del 10/03/2021 con la quale 
si è impegnata la somma di € 4.000,00 (quattromila/00) a favore della Centrale Unica di 
Committenza C.U.C. Serre – Comuni Associati con sede in Mendicino quale spesa per il 
funzionamento della C.U.C. stessa così come stabilito nel verbale dei Sindaci N.1/2017 del 
22.02.2017 e s.m.i e la somma di €  2.911,75 (duemilanovecentoundici/75) pari a un quarto 
dell’incentivo previsto dal comma 2 dell’art.113 del D.Lgs. N.50/2016 imposto come tetto 
massimo qualora l’applicazione della quota stabilita in € 150 a componente superasse 
tale importo (€/cad 150,00 X N.3 componenti x N.7 sedute = € 3.150,00) in favore dei 
Commissari di Gara nelle persone dell’Ing. Francesco Mandarino, Presidente, Ing. Claudio 
Adduci, Commissario e Geom. Giovanni Tenuta, Commissario; 
VISTA la fattura elettronica Nr. 19 del 16/09/2022 pervenuta al protocollo comunale al n. 
0008069 del 19/09/2022 dell’importo totale pari ad € 970,58, dell’Ing. Francesco 
MANDARINO, con sede in Paterno Calabro (CS) in via Tutti i Santi n.10 c.f. 
MNDFNC84D13D086A - P.I. 03205750783, per lo svolgimento di commissario nella 
commissione di gara della C.U.C. Serre Mendicino; 
DATO ATTO che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva dell’Ing. 
Francesco Mandarino, mediante acquisizione del Certificato Inarcassa nr. 1522645.29-09-
2022, pervenuto al protocollo comunale al n. 0008440 in data 29/09/2022;   
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 93 del 04/07/2022 di nomina a R.U.P. 

dell’intervento “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SEDE MUNICIPALE – CUP: 

E41H1700060003”; 

VISTO il regolamento di funzionamento della C.U.C. con sede in Mendicino della quale il 
Comune di Marano Principato fa parte giuste delibere di Consiglio Comunale degli 
associati e Convenzione sottoscritta in data 16.01.2016; 
VISTO il verbale dei Sindaci N.1/2017 del 22.02.2017 nel quale sono stabilite le spese per il 
funzionamento della C.U.C. in relazione alla tipologia ed importo dell’opera; 
VISTO il verbale dei Sindaci N.1/2019 del 14.01.2019 nel quale sono stabilite le spese per i 
componenti la Commissione di gara, determinate in € 150,00 a seduta con un tetto 
massimo non superiore al 25% dell’incentivo previsto dal comma 2 dell’art.113 del D.Lgs. 
N.50/2016; 
VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) 

– Anno 2022.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a Responsabile 
Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 
VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 



Oggetto: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO SEDE MUNICIPALE - C.U.P. E44H17000600003 - 

Liquidazione  quota spettante alla C.U.C. SERRE MENDICINO e competenze commissari per 

espletamento gara d'appalto. Pagina 3 di 5 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 
VISTO la legge 241/1990; 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche di cui al D.Lgs. 56/2017; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

 

1. DI LIQUIDARE la somma di € 4.000,00 (quattromila/00) a favore della Centrale Unica 

di Committenza C.U.C. Serre – Comuni Associati con sede in Mendicino, quale 

spesa per il funzionamento della C.U.C. per l’espletamento della gara d’appalto 

per l’affidamento dei lavori relativo all’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO 

DELLA SEDE MUNICIPALE del Comune di Marano Principato (CS) C.U.P. 

E44H17000600003; 

2. DI LIQUIDARE la somma di €  2.911,74 (duemilanovecentoundici/74) in favore dei 

Commissari di Gara, per come segue: 

• € 970,58 in favore dell’Ing. Francesco MANDARINO, in qualità di Presidente 

della Commissione di Gara, con sede in Paterno Calabro (CS) in via Tutti i 

Santi n.10 c.f. MNDFNC84D13D086A - P.I. 03205750783, giusta fattura 

elettronica Nr. 19 del 16/09/2022 pervenuta al protocollo comunale al n. 

0008069 del 19/09/2022; 

• € 970,58 in favore dell’Ing. Claudio Adduci, dipendente del Comune di 

Dipignano (CS); 

• € 970,58 in favore del Geom. Giovanni TENUTA, dipendente del Comune di 

Marano Principato (CS) 

3. DI EMETTERE mandato di pagamento in favore della Centrale Unica di Committenza 

C.U.C. Serre – Comuni Associati con sede in Mendicino (CS), mediante accredito 

sul C/C bancario n. IT52K0100003245451300186546 del Comune di Mendicino (CS) 

quale comune capofila; 

4. DI EMETTERE mandato di pagamento dell’importo pari ad € 970,58 in favore dell’Ing. 

Francesco MANDARINO, mediante accredito sul C/C bancario indicato nella 

fattura elettronica Nr. 19 del 16/09/2022 pervenuta al protocollo comunale al n. 

0008069 del 19/09/2022; 

5. DI EMETTERE mandato di pagamento dell’importo lordo pari ad € 970,58 in favore 

dell’Ing. Claudio Adduci, dipendente del Comune di Dipignano (CS) mediante 

accredito sul C/C bancario N. IT12U0706216200000000100002 del Comune di 

Dipignano; 

6. DI EMETTERE mandato di pagamento dell’importo lordo pari ad € 970,58 in favore del 

Geom. Giovanni TENUTA, dipendente del Comune di Marano Principato, applicando le 

dovute ritenute di legge; 

7. DI DARE ATTO che la presente spesa trova copertura  sul capitolo 1315 – Impegno N. 

2127 – Anno 2018 di cui alla Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 112/37 

del 10/03/2021; 

8. DI DARE ATTO che il codice C.U.P. associato è il seguente: [E44H17000600003]; 



Oggetto: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO SEDE MUNICIPALE - C.U.P. E44H17000600003 - 

Liquidazione  quota spettante alla C.U.C. SERRE MENDICINO e competenze commissari per 

espletamento gara d'appalto. Pagina 4 di 5 

9. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il 

presente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica;  

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

11. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

12. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito Web Comunale nella Sezione – Amministrazione 

Trasparente; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO SEDE MUNICIPALE - C.U.P. E44H17000600003 - 

Liquidazione  quota spettante alla C.U.C. SERRE MENDICINO e competenze commissari per 

espletamento gara d'appalto. Pagina 5 di 5 

 

Rim. 198.876,71 
 Impegno  N°  2127 Anno 2017 Euro 220.000,00 

  
Liquidazione  N°  1740 Anno 2022 Euro 4.000,00 

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 2 02 1315 

 
 

Previsioni Iniziali Euro Impegno a 

Previsioni esecutive Euro residui 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 04/10/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 05-ott-2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1010 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 05-ott-2022 al 20-ott-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 05-ott-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dott.ssa Nadia F.sca BILOTTO  

 


